
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3232 

   Καθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού στον Πα-
ραλιακό χώρο Σκάλας Ποταμιάς Δήμου Θάσου, 
Π.Ε. Καβάλας στην θέση του Αλιευτικού Λιμενί-
σκου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:

 1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

3. Το ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως των διατά-

ξεων περί αιγιαλού» (Α΄ 36).

4. Τον ν.  2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλ-

λες διατάξεις» (Α’  285), καθώς και την υπό στοιχεία 

1089532π.ε/8205π.ε/Β0010/20.04.2005 κοινή υπουργι-

κή απόφαση των Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών και 

ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας» 

(Β’ 595).

5. Το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμβά-

σεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους Τοπικούς 

τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας-Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2009/81/ΕΚ-Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας» (Α’ 137).

6. Το άρθρο 5 του ν.  3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» (Α΄ 97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν 

με το ν.δ. 532/1970, το β.δ. 704/1970, το β.δ. 705/1970, 

το β.δ. 192/1972, το π.δ. 71/1984, το π.δ. 347/1986, τον 

ν. 2026/1992, το π.δ. 97/1993.

7. Την παρ. 5α του άρθρου 19 του ν. 2344/1995, την 

παρ. 6 του άρθρου 52 του ν. 2218/1994, την παρ. 7 του 

άρθρου 4 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμο-

διότητες του Υπουργού Οικονομικών που είχαν μεταβι-

βασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό 

Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές της παρ. 2 του άρ-

θρου 14 του ν. 2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η 

κατάργηση των θέσεων Περιφερειακών Διευθυντών, οι 

αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό 

Γραμματέα της Περιφέρειας.

8. Το εδάφιο δ΄ της παρ. 2 του άρθρου 1 και την παρ. 6 

του ίδιου άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107), 

σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του 

Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Πε-

ριφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν 

υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρει-

ας, ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1-9-1997 

Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

9. Το υπ’ αρ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 

και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη-

τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 

από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

10. Το υπό στοιχεία 1030067/296/Α0006/7-4-2004 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύ-

θυνσης Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οι-

κονομίας και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμο-

διότητες των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 

που περιέρχονται από 10-4-2004 στους Γεν. Γραμματείς 

Περιφερειών».

11. Το υπό στοιχεία 1022671ΕΞ 2011/10-2-2011 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομικών 

στο οποίο αναφέρονται ότι οι αρμοδιότητες των Περι-

φερειών θα ασκούνται από το Γενικό Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

12. Την υπό στοιχεία ΕΦ 169377/26-06-1981 απόφαση 

Νομάρχη Καβάλας (Δ΄ 676) περί καθορισμού της οριο-

γραμμής και την υπό στοιχεία Κ7788/870/15-01-1982 

(Δ΄ 161) απόφαση Υπουργού Οικονομικών περί δημι-

ουργίας ζώνης παραλίας.

13. Την υπό στοιχεία 1100633/7027/Β0010/14-10-1997 

απόφαση Υπουργού Οικονομικών περί επανακαθορι-

σμού των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην εν 

λόγω περιοχή (Δ΄ 948).

14. Την υπ’ αρ. 19287/23-10-2018 διαπιστωτική πράξη 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης περί οριστικοποίησης της Προκαταρκτικής 

Οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στη συγκεκριμένη θέση 

(Δ΄ 463).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 198

1857

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.04.19 18:27:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1858 Τεύχος Δ’ 198/16.04.2021

15. Την υπ’ αρ. 21268/28-11-2017 απόφαση Υπουργού 
Οικονομικών περί νομιμοποίησης του αλιευτικού κατα-
φυγίου στην θέση Σκάλας Ποταμιάς Θάσου, βάσει των 
άρθρων 14 και 27 του ν. 2971/2001 (Α’  285).

16. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 απόφαση «Ανάθε-
ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊστάμενους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης» (Β’ 1971).

17. Το υπό στοιχεία 15592 ΕΞΕ 2021/08-03-2021 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας.

18. i) To υπ’ αρ. 02/7852/οικ./06-12-2019 αίτημα της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας 
Καβάλας της Π.Α.Μ.Θ., με την οποία ζητείται ο επανακα-
θορισμός αιγιαλού στην Σκάλα Ποταμιάς Θάσου,σύμφω-
να με το άρθρο 7Α του ν. 2971/2001.

ii) Την Τεχνική Έκθεση που συνοδεύει το ανωτέρω 
αίτημα της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Έργων της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Καβάλας της Π.Α.Μ.Θ. που θεωρή-
θηκε από τον Διευθυντή της εν λόγω Υπηρεσίας ΚΑΡΑΒΑ 
Θωμά και με την οποία ζητείται η συνένωση του σημεί-
ου 6 με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87:564282.47,4506397.46 
της επανακαθορισμένης γραμμής αιγιαλού, όπως αυτή 
ισχύει με το Δ΄ 948/1997, με το σημείο Β με συντεταγμέ-
νες ΕΓΣΑ 87:564305.45,4506420.89 της προκαταρκτικής 
οριογραμμής αιγιαλού.

iii) To από Νοεμβρίου 2019 και κλίμακας 1:500 τοπο-
γραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, που συντάχθηκε σε 
1 πινακίδα από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Έργων 
της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας της Π.Α.Μ.Θ., το 
οποίο συνοδεύει το υπ’ αρ. 02/7852/οικ./06-12-2019 αί-
τημα της ως ανωτέρω Υπηρεσίας και το οποίο ελέχθηκε 
ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 16-11-2020 
από την ΣΩΤΗΡΕΛΗ Θωμαή, Αγ. Τοπογράφο Μηχανικό 
της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Θάσου και θεωρή-
θηκε από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Καβάλας ΜΑΝΟΥ Μαρία την ίδια ημερομηνία, αποφα-
σίζουμε:

Επικυρώνουμε το από 23-12-2020 πρακτικό υπ’ 
αρ. 1/2020 της Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού 
και παραλίας με αντικείμενο τον καθορισμό της οριο-
γραμμής αιγιαλού στον παραλιακό χώρο Σκάλας Ποτα-
μιάς Δήμου Θάσου στη θέση αλιευτικού λιμενίσκου στην 
υπόψη περιοχή και το συνημμένο αυτής από Νοεμβρίου 
2019 και κλίμακας 1:500 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα, που συντάχθηκε σε μια (1) πινακίδα από την 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας της Π.Α.Μ.Θ. και που συνοδεύει το 
υπ’ αρ. 02/7852/οικ./06-12-2019 αίτημα της ανωτέρω 
Υπηρεσίας και το οποίο ελέχθηκε ως προς την ακρίβεια 
της αποτύπωσης στις 16-11-2020 από την ΣΩΤΗΡΕΛΗ 
Θωμαή, Αγ. Τοπογράφο Μηχανικό της Υπηρεσίας Δόμη-
σης του Δήμου Θάσου και θεωρήθηκε από την Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας ΜΑΝΟΥ Μαρία 
την ίδια ημερομηνία σύμφωνα με το οποίο:

1. Διαγράφεται η προκαταρκτική οριογραμμή αι-
γιαλού από το σημείο 5 (με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 

87:564259.317,450362.700) της επανακαθορισμένης 
γραμμής αιγιαλού, όπως αυτή ισχύει με το Δ΄  948/ 
1997, έως το σημείο Β (με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 
87:564305.45,4506420.89) της προκαταρκτικής οριο-
γραμμής αιγιαλού,όπως ισχύει με το Δ΄ 463/2018,

2. καθορίζεται για πρώτη φορά η οριογραμμή αιγιαλού 
διά ερυθράς συνεχούς πολυγωνικής γραμμής 7Ξ6 έως 
και 8ΞΒ μεταξύ των ως ανωτέρω σημείων της οποίας οι 
κορυφές είναι εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομε-
τρικό δίκτυο και των οποίων οι συντεταγμένες αναγρά-
φονται στο τοπογραφικό διάγραμμα και

3. καθορίζεται η οριογραμμή παραλίας διά κίτρινης 
συνεχούς πολυγωνικής γραμμής από το σημείο 7΄Ξ6’και 
το σημείο 9’ της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο και των οποί-
ων οι συντεταγμένες αναγράφονται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα.

Η παρούσα απόφαση με τα συνοδευτικά της θα δη-
μοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικο-
νομικών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 και το 
άρθρο 7Α του ν. 2971/2001 και συγκεκριμένα στη διεύ-
θυνση: https: www.1,gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore.

ΠΡΑΚΤΙΚΟ Νο. 1/2020
Της Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού - Παραλίας
[άρθρο 3 ν. 2971/2001, (Α’ 285), «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις»]

Αντικείμενο της Επιτροπής: Kαθορισμός της οριογραμ-
μής αιγιαλού. Ελεγχόμενη περιοχή: Παραλιακός χώρος 
Σκάλας Ποταμιάς, Δήμου Θάσου, στην θέση του αλιευ-
τικού λιμενίσκου, στην υπόψη περιοχή.

Στην Καβάλα σήμερα 23-12-2020 ημέρα Τετάρτη και 
ώρα 14.00 μ.μ. στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Καβάλας συνήλθε η Επιτροπή καθορισμού ορίων 
Αιγιαλού και Παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 και της υπ’ αρ. 9863/22-07-2020 απόφα-
σης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας και Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 13211/15-09-2020 απόφαση, συγκληθείσα δια 
του υπ’ αρ. 109302/22-12-2020 εγγράφου της Προέδρου 
αυτής, αποτελούμενη από τους:

1) Μάνου Μαρία, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Καβάλας, ως Πρόεδρος.

2) Κυπραίο Γεώργιο, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Καβάλας, της 
Π.Α.Μ.Θ., ως μέλος.

3) Μουρατίδη Ανέστη, Ανθυποπλοίαρχο Λιμενικού Σώ-
ματος, Διοικητή Α’ Λιμενικού Τμήματος Θάσου, ως νόμι-
μος Αναπληρωτής του Κεντρικού Λιμενάρχη Καβάλας.

4) Κλωφά Ιωάννα Προϊσταμένη της Υπηρεσίας Δόμη-
σης του Δήμου Θάσου, ως μέλος.

5) Παπαγιαννάκη Αναστάσιο, Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, ως 
μέλος και ύστερα από την διενεργηθείσα αυτοψία στην 
προαναφερθείσα περιοχή και αφού λάβαμε υπόψη:

1) Την υπό στοιχεία ΕΦ169377/26-06-1981 απόφαση 
Νομάρχη Καβάλας (Δ’ 676) περί καθορισμού της ορι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1859Τεύχος Δ’ 198/16.04.2021

ογραμμής αιγιαλού και την υπό στοιχεία Κ7788/870/ 

15.01.1982 (Δ’ 161) απόφαση Υπουργού Οικονομικών 

περί δημιουργίας ζώνης παραλίας.

2) Την υπό στοιχεία 1100633/7027/Β0010/14-10-1997 

(Δ’ 948) απόφαση Υπουργού Οικονομικών περί επανα-

καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

στην εν λόγω περιοχή.

3) Την υπ’ αρ. 19287/23-10-2018 (Δ’ 463) διαπιστωτι-

κή πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης, περί οριστικοποίησης της προ-

καταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στη συγκε-

κριμένη θέση.

4) Την υπ’ αρ. 21268/28-11-2017 απόφαση Υπουργού 

Οικονομικών περί νομιμοποίησης του Αλιευτικού κατα-

φυγίου στην θέση Σκάλας Ποταμιάς Θάσου, βάσει των 

άρθρων 14 και 27 του ν. 2971/2001 (Α΄ 285), όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει.

5) Το υπό στοιχεία 02/7852/οικ./06-12-2019 αίτημα 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής 

Ενότητας Καβάλας της Π.Α.Μ.Θ. με την οποία ζητείται ο 

επανακαθορισμός αιγιαλού στην Σκάλα Ποταμιάς Θάσου 

σύμφωνα με το άρθρο 7Α του ν. 2971/2001.

6) Την τεχνική έκθεση που συνοδεύει το ανωτέρω αίτη-

μα της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής 

Ενότητας Καβάλας της Π.Α.Μ.Θ., που θεωρήθηκε από 

τον Διευθυντή της εν λόγω Υπηρεσίας Καραβά Θωμά 

και με την οποία ζητείται η συνένωση του σημείου 6 με 

συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87: 564282.47,4506397.46 της επα-

νακαθορισμένης γραμμής αιγιαλού, όπως αυτή ισχύει με 

το Δ΄ 948/1997 με το σημείο Β με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 

87: 564305.45,4506420.89 της προκαταρκτικής πριο-

γραμμής αιγιαλού.

7) Το από Νοεμβρίου 2019 και κλίμακας 1:500 τοπο-

γραφικό και υψομετρικό διάγραμμα που συντάχθηκε 

σε μία (1) πινακίδα από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 

της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας της Π.Α.Μ.Θ. και 

που συνοδεύει το υπό στοιχεία 02/7852/οικ/06-12-2019 

αίτημα της ανωτέρω Υπηρεσίας και το οποίο ελέγχθηκε 

ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 16-11-2020 

από τη Σωτηρέλη Θωμαή Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό της 

Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Θάσου και θεωρήθηκε 

από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβά-

λας Μάνου Μαρία την ίδια ημερομηνία, αποφασίζουμε 

ομόφωνα:

Επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμματος

- Τη διαγραφή της προκαταρκτικής οριογραμμής 

Αιγιαλού από το σημείο 5 (με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 

87: 564259.317, 4506362.700) της επανακαθορισμέ-

νης γραμμής αιγιαλού, όπως αυτή ισχύει με το Δ΄ 

948/1997 έως το Σημείο Β (με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87: 

564305.45,4506420.89) της προκαταρκτικής οριογραμ-

μής αιγιαλού, όπως ισχύει με το Δ΄ 463/2018.

- Τον καθορισμό για πρώτη φορά της οριογραμμής 

αιγιαλού διά ερυθράς συνεχούς πολυγωνικής γραμμής 

7Ξ6  έως και 8ΞΒ μεταξύ των ως ανωτέρω σημείων, της 

οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το κρατικό 

τριγωνομετρικό δίκτυο και των οποίων οι συντεταγμένες 

αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

- Τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας διά κί-

τρινης συνεχούς πολυγωνικής γραμμής από το σημείο 

7’Ξ6’έως και το σημείο 9’, της οποίας οι κορυφές είναι 

εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο και 

των οποίων οι συντεταγμένες αναγράφονται στο τοπο-

γραφικό διάγραμμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1860 Τεύχος Δ’ 198/16.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1861Τεύχος Δ’ 198/16.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1862 Τεύχος Δ’ 198/16.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1863Τεύχος Δ’ 198/16.04.2021

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Καβάλα, 12 Μαρτίου 2021

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1864 Τεύχος Δ’ 198/16.04.2021

*04001981604210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


